こうした問題に対して、アクィナスはいくつかの理由で、煽惑も「法」と呼ばれるに足るものであると答えている。

或るしかたでは、類似し合う諸結果のゆえに[法と呼ばれうる]——すなわち、法が善を為すことへと導くように、煽惑は罪を為すことへと導くのである。(2) 別のしかたでは、原因への合致を通じて[法と呼ばれうる]。

ところで、煽惑は罪に対する何らかの罰だから、二通りの原因をもつ。(1) まず[煽惑は]、罪それ自体を一方[の原因としてもつ]——この[罪]は、罪人のうちで支配力を有していたものである。そしてこれに対して煽惑であるところの法が課せられた——ちょうど主人が獲得された奴隷に法を課したように。(2) もう一つの煽惑の原因は神である——この[神]が、罪なす者にこの罰を与え、その結果としてより下位の諸力がその[人の]理性に従わなくなったのである。そしてこの点

<sup>38</sup> I-II, 90.1, co. より厳密には「なんらかの完全なる共同体を統治する首長・支配者が発するところの実践理性の命令」だとも言われる(91.1)。

<sup>39</sup> I-II, 91.2, co.

<sup>40</sup> I-II, 91.2, co.

で、煽惑と呼ばれるところの当のより下位の諸力の〔理性への〕不服従 *inobedientia* は法と呼ばれる——神的正義の法を通じて、ちょうど義なる裁判官の法を有する判決のようにして、〔その不服従が〕導入される限りで<sup>41</sup>。

上で見た通り「法」には「行為の方向づけ」だと言える面があり、煽惑は「罪を為すこと」に対する方向づけとして機能するので、その点では何らかの仕方でも「法」だと言うことができる。さらに、煽惑は、第一の親による原罪に対する罰として、神から課されたものである。いわば、理性の支配力が神によって奪われた結果として現れてくるものであるが、記述の通り「間接的に、すなわち何かを取り去られることで本来とは別の傾向性が現れる場合」も「法」と呼ばれることができる。この限りで、この「不服従」も「法」と呼ばれることができるのである。ところでこの煽惑ないし不服従という法は、「まず根源的には感覺的欲求 *appetitus sensitivus* において成立するのだが、派生的には罪を為すために欲情 *concupiscentia* に従属するところの全ての五体において見出される」と説明が加えられる<sup>42</sup>。すなわち、ここで言う「下位の諸力」とは、感覺的欲求のことであり、肉が理性に従わないことの根本には、感覺的欲求が理性に従わないことにある。かくして「五体の内の異なる法則」と呼ばれる煽惑は、端的には理性への不服従であり、感覺的欲求を通じて五体において現れるところの、人間を悪ないし罪へと向かわせるような「法則」なのである。

さらに、アキナスは、この不服従から生じる結果について言及している。

ところで、この法は人間において二つの結果を有する。すなわち、第一に、理性に抵抗し、またその限りで「私の精神の法に反抗する者を」と〔使徒パウロは〕述べている——すなわち、(A) モーセの法(精神に共鳴する限りで「精神の法」と呼ばれる)に〔反抗しているのであり〕、あるいは(B) 自然法 *lex naturalis* (精神に本性的に内在しているがゆえに「精神の法」と呼ばれる)に〔反抗しているのである〕。……<sup>43</sup>。

ここで、「心の法則と戦い」というパウロの言葉を、アキナスは二重に解釈している。まず、ここで「心の法則(ないし精神の法)」は理性を指す。既に見た通り、モーセの律法と人間の理性とは、本来的な善を志向した悪を忌避する点で、調和しあうものである<sup>44</sup>。それゆえ、パウロの言葉も、

<sup>41</sup> VII *Ad Rom.*, lect. 4, 586-7: “Uno modo propter similes effectus, quia sicut lex inducit ad bonum faciendum, ita fomes inducit ad peccandum. Alio modo per comparisonem ad causam. Cum autem fomes sit quaedam poena peccati, duplicem causam habet: unam quidem ipsum peccatum, quod in peccante dominium accepit, et ei legem imposuit, quae est fomes, sicut dominus servo victo legem imposuit. Alia causa fomitis est Deus qui hanc poenam homini peccanti indidit, ut rationi eius inferiores vires non obedirent. Et secundum hoc ipsa inobedientia inferiorum virium, quae dicitur fomes, lex dicitur in quantum est per legem divinae iustitiae introducta, sicut iusti iudicis sententia quae legem habet”

<sup>42</sup> VII *Ad Rom.*, lect. 4, 588: “Haec autem lex originaliter quidem consistit in appetitu sensitivo, sed **diffusive** invenitur in omnibus membris, quae deserviunt concupiscentiae ad peccandum.”